
 
                                COMUNE DI QUALIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
           

   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                     

N.65 
 
OGGETTO: Approvazione nuovo Regolamento per la disciplina del Nucleo di Valutazione e del 

Controllo di Gestione 

 
L’anno 2019 il giorno 23 del mese di Aprile alle ore 12,45 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 
 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [ x]                     ASSENTE       [] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO        PRESENTE  [x ]                     ASSENTE       []  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                                                  

 

4.De Rosa Principia                 Assessore                                            

                      

5.Di Nardo Elvira                    Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                   

PRESENTE   []                     ASSENTE        [x] 

 

PRESENTE   []                    ASSENTE        [x] 

 

PRESENTE   [x]                     ASSENTE       [] 

 

PRESENTE    [x]                      ASSENTE       []  

 

 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco  De Leonardis Raffaele assume la presidenza e     
dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 
Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  

 di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  
 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

 palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. N. 267/2000.                
 

 

  



OGGETTO: Approvazione nuovo Regolamento per la disciplina del Nucleo di Valutazione e 
del Controllo di Gestione  

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 23 del 17/1/2011, esecutiva ai sensi dell’ 
art.134 comma 3 del D.Lgs.267/2000, è stato approvato il Regolamento dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 

VISTO  

 che il precedente Organismo è entrato in carica il 11.11.2014 

 che i componenti di detto organismo con successive note n. 2962 e n. 2964 del 01.03.2019 
hanno rassegnato le loro dimissioni, da ultimo a far data dal 01.03.2019. 

 che è necessario provvedere a ricomporre l’organo di valutazione 

CONSIDERATO che secondo quanto disposto dalla  delibera n. 23/2012, sostituita dalla delibera 
n. 12/2013, le regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli 
enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d. lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello 
stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la 
facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad 
altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel 
citato art. 16”;   

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 03 del 17.01.2013 con la quale veniva approvato il 
regolamento dei Controlli Interni dove un ruolo fondamentale viene svolto dal Controllo di 
gestione;  

ATTESA la conclamata carenza di risorse umane che riguarda in particolare l’ufficio ragioneria, 
ed i carichi di lavoro di codesto Settore 7 che impediscono di effettuare direttamente ed in maniera 
efficiente il controllo di gestione;  

CONSIDERATO, inoltre, che   

 il Nucleo di Valutazione dovrà fornire anche supporto metodologico e consulenza su ogni 
altra attività richiesta dall’Amministrazione in materia di ottimizzazione della produttività 
e Performance;  

 sulla base delle considerazioni sopra evidenziate si ritiene opportuno istituire il Nucleo di 
valutazione  e Controllo di gestione;  

VISTA la volontà di abolire la figura dell’Organismo Interno di Valutazione per istituire il Nucleo 
di Valutazione in quanto organismo maggiormente flessibile rispetto alle esigenze del Comune di 
Qualiano che non possiede dirigenti e solo una figura di categoria D coperta in dotazione organica  

RITENUTO di istituire pertanto il Nucleo di Valutazione; 

CONSIDERATO opportuno trasferire al Nucleo di Valutazione anche gli adempimenti relativi al 
Controllo di Gestione, approvato con DGC 226/2010 ed integrato con DGC 84/2013,  

PREDISPOSTO l’allegato regolamento per la disciplina del Nucleo di Valutazione e del 
Controllo di Gestione che si compone di n. 19 articoli e che si propone in approvazione alla Giunta 
Comunale 

RESO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D. Lvo 267/2000 in qualità di 
Responsabile del SETTORE in ordine alla regolarità tecnica 



PROPONE DI DELIBERARE 

Di approvare la proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Di approvare l’allegato regolamento per la disciplina del Nucleo di Valutazione e del Controllo di 
Gestione che si compone di n. 19 articoli e che forma parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione 

Di Dichiarare la delibera ad adottarsi immediatamente esecutiva ricorrendone i motivi di urgenza 
di cui all’art,134 comma 4 del D.lvo 267/2000, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile. 

Il Responsabile Del Settore 1 – 
Amministrativo 

Servizio Organi Istituzionali 
F.to Dr. Maria Luisa Dovetto 

Il  Sindaco 
F.to Dr. Raffaele De Leonardis 

 
 

  



OGGETTO: Approvazione nuovo Regolamento per la disciplina del Nucleo di Valutazione e del 
Controllo di Gestione. 

 
 
In ordine alla regolarità tecnica In ordine alla regolarità contabile 

FAVOREVOLE 

 

 

Data 23.04.2019 

Il responsabile Settore 1 - AAGG 

F.to Dr.ssa MARIA LUISA DOVETTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


































